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سالنامه 96

ورزشی

بارسلونا از این بابت سودی نبرد و آبی و اناری ها هم با این 
موضوع موافقت کرده اند.

البته در نقل و انتقالاتِ فوتبال اروپا، حقِ تصویر، یک 
روی دیگر هم دارد که قبل از امضای قرارداد در موردش 
صحبت می شود و معمولاً مشکلی هم ایجاد نمی کند. به 
این ترتیب که در طول نقل و انتقالات، بازیکنان به باشگاه 
جدید خود اجازه می دهند که از تصویرشان در تبلیغات 
باشگاه استفاده شود و به درآمد برسند. جدا از این داستان، 
بازیکنان می توانند خودشان شخصاً با اسپانسرهای 
مختلف مثل برندهای لباس یا ساعت قرارداد امضا کنند و 

آن یک درصد را هم به باشگاه بپردازند.
البته مواردی هم وجود داشته که مشکل ساز شده 
است. مثل اورلیو دی لورنتیس، رئیس باشگاه ناپولی 
که فصل گذشته از بازیکنان تازه وارد خود خواسته بود 
که تمامیِ  حق تصویرشان را به باشگاه دهند! یعنی اگر 
بازیکنی با شرکتی مثل آدیداس و... قرارداد امضا کرده، 
باید به آن پایان دهد و فقط برای باشگاه کار کند و در این 
میان بازیکنانی مانند فابینیو، هررا، کاسن و اکسل ویتسل، 

بازیکنانی بودند که از یک قدمی سن پائولو دور شده اند.
   اسپانسری پوشاک

درآمدزایی بازیکنان، باشگاه ها و تیم های ملی از 
طریق اسپانسری پوشاک هم انجام می شود. معمولًا 
ستاره های فوتبال و تیم های بزرگ، با کمپانی های مطرح 

پوشاک و برندها قرارداد می بندند. هم پولی بابت این 
قرارداد دریافت می کنند و هم پوشاک مورد نیاز خود 
در طول فصل را هم دریافت می کنند و در آن شرکت با 
فروش لباس باشگاه و بازیکنان به درآمدزایی برای خود 
می پردازد اما در فوتبال ایران، چون قانون کپی رایت 
اجرا نمی شود، اسپانسرها چندان رغبتی به همکاری با 
باشگاه های ایرانی یا فدراسیون فوتبال ندارند و در طول 
سال های اخیر اسپانسرهای پوشاک مختلفی با فدراسیون 

به مشکل خورد ه اند.
در این میان، پوشاک معتبری مانند آدیداس حاضر 
شد با دریافت مبلغی، لباس تیم ملی در جام جهانی 
2018 را تأمین کند که این موضوع هم به محل بحث میان 
اهالی فوتبال تبدیل شد و اعتراض کریمی را هم در آن بر 

نامه 90 در پی داشت.
اما درخصوص اسپانسرهای پوشاک، باید به این نکته 
هم اشاره کرد که ممکن است اسپانسر باشگاه و بازیکن 
همان باشگاه با یکدیگر فرق داشته باشد. به عنوان مثال، 
پوشاک بارسلونا نایک است اما اسپانسر فردی مسی، 
آدیداس است و بازیکن در طول بازی فقط حق دارد که از 
کفش تولیدی آن اسپانسر استفاده کند. یوهان کرایف فقید 
درباره احتمال جدایی مسی از بارسلونا گفته بود: »فقط 
یک عامل می تواند باعث جدایی مسی از بارسلونا شود و 

آن اختاف بین نایک و آدیداس است.«

بسیاری بر این عقیده اند که برای رونق اقتصادی 
در هر زمینه ای، وجود مدیران کارآمد، محیط قانونی 
شفاف، قابل پیش بینی بودن حوزه مورد نظر، 
قابلیت پس انداز و تجمیع سرمایه، جلب و جذب 
سرمایه گذاری خارجی و در نهایت توسعه صادرات، 
اصولی هستند که با رعایت آنها اقتصاد طراوت پیدا 

می کند و توسعه حاصل می شود.
فوتبال، پدیده ای است که امروزه در دنیا به دلیل 
برخوردار بودن از یک اقتصاد محکم و مستحکم، 
نظرات زیادی را به سوی خود جلب کرده است. آنجا که 
سرمایه گذار روسی تبار یا سرمایه دار عرب و حتی پولدار 
بنگادشی مبادرت به سرمایه گذاری در باشگاه های 
اروپایی می کنند و در بورس های معتبر دنیا سهامداران 
جزء از همه جا بیشتر رو به سهام باشگاه ها می آورند که 

از شفافیت بالاتری برخوردار هستند.
بهمن مداح، از جمله آن مدیران کارآمدی بود که 
آغازگر تحول در اقتصاد فوتبال ایران شد و متأسفانه 
به دلیل آماده نبودن شرایط آن روزها، نتوانست ادامه 
دهنده راهی باشد که فوتبال ما را به سوی شکوفایی 

رهنمون  سازد. هرچند 
که هنوز هم نه قانونی 
حرفه ای  ورزش  برای 
داریم و نه قانونی برای 
حرفه ای  باشگاه های 
و نه باشگاهی در بازار 

سرمایه.
ما  فوتبال  محیط 
نه تنها شفاف نیست، 
غیرقابل  بسیار  بلکه 

پیش بینی است. به عنوان مثال در تغییرات نرخ ارز، 
سرمایه گذاری که در مدت کمتر از دو ماه، 30 درصد 
دارایی اش دود می شود و به هوا می رود، چگونه 
می تواند اطمینان داشته باشد سرمایه گذاری اش 
از امنیت برخوردار است؟ بهمن مداح، واردکننده 
خودرو بود. همین تغییرات نرخ ارز در آن روزها، امنیت 
شغل اصلی او را به خطر انداخت و او یک شبه با زیان 
هنگفت مواجه شد. پس اندازش باشگاه بهمن بود که 
به ایران خودرو آن روز فروخت و باشگاه پیکان امروز با 
امتیاز بهمن آن روز در لیگ حرفه ای ماند. پس انداز 

هم دود شد و به هوا رفت.
اما مداح لژیونری را راه انداخته بود، یعنی همان 
صادرات بازیکن. جناب موسویان، از مدیران کارآمد 
که سفیر جمهوری اسامی ایران در آلمان بود، برای 
تحقق صادرات فوتبال بسیار زحمت کشید. بازیکنان 
اما درخشش  ما در بوندس لیگا می درخشیدند 
یوروهای حاصل از این امر بیشتر جذاب بود. استار 
تی وی از ینگه دنیا آمده بود دو تا استادیوم 50 هزار 
نفری برای استقال و پرسپولیس در تهران بسازد، 
به شرطی که پخش بازی های آنها را انحصاراً داشته 
باشد غافل از اینکه فوتبال ملی نمی تواند حق خود را 
از صدا و سیما بگیرد، چه برسد به باشگاه ها. متأسفانه 
ما عادت کرده ایم فرصت را تبدیل به تهدید کنیم. در 
فرصت سوزی سرآمد همه هستیم و به قول مدیرعامل 
سازمان توسعه تجارت کره جنوبی، ما خریدن بلدیم 
و مصرف کردن اما فروختن کار ما نیست حتی فروش 
نفت. باز خاطره ای از ورزش نقل کنم. روزی شرکتی 
آلمانی که هتل پکن را ساخته بود، برای سرمایه گذاری 
و ساخت هتلی در کنار دریاچه آزادی به ایران آمده 
بود. در مراجعات به مراکز مختلف با مسائلی برخورد 
کرده بود که باعث شد از سرمایه گذاری منصرف 
شود. در آخرین ماقات، علت را جویا شدم و عجز و 
التماس که نرود و سرمایه گذاری کند. دلش به حالم 
سوخت و گفت آقا! من 
به هر کسی مراجعه 
پنج  حداقل  می کنم، 
تا  می خواهد؛  درصد 
حالا حساب کرده ام که 
حدود 40 درصد باید 
قضاوت  خود  بدهم. 
با شرایط شما،  کنید 
جور  سرمایه گذاری 
نیست. وقتی رفت، سرم 
را کوبیدم به دیوار! حال قضاوت کنید اقتصاد فوتبال با 
نداشتن قانون، با این اقتصاد غیرقابل پیش بینی و در 
روزگاری که نه تنها لیگ برتر که لیگ های دسته 2 و 3 
از دروازه بان گرفته تا فوروارد از بازیکن خارجی استفاده 
می کنند و باشگاه هایی که نه تنها ارزش افزوده ندارند، 
از پس انداز محروم و هشت شان گروی نه شان است 
و قطره ای سرمایه گذاری خارجی وجود ندارد. با این 
مدیران ناکارآمد، می شود امیدوار بود اقتصاد فوتبال 
رونق داشته باشد؟ وقتی باشگاه های صنعت نفت، 

فولاد و پیکان مشکل دارند، وای به حال فوتبال!

اقتصاد فوتبال ایران؛ غیرقابل پیش بینی است

سعید فائقی
معاون سابق سازمان تربیت بدنی

دستمزد آنها پس از کسر مالیات به آنها پرداخت می شود 
و مبلغی خالص است اما برای دیگر بازیکنان این چنین 

نیست.
اما دلیل اینکه بازیکنان سرشناسی همچون پپ 
گواردیولا، ژاوی هرناندز، گابریل باتیستوتا، لوکاتونی و 
رائول گونزالس برای کسب درآمد قبل از بازنشستگی خود 
به لیگ های عربی حوزه خلیج فارس آمدند، صفر بودن 
مالیات بردرآمد در این کشورها است. در این میان چین 
هم جزو کشورهایی است که ستاره های جوان فوتبال دنیا 
را با قراردادهای سنگین جذب می کند و چون آنها در لیگ 
چین مالیاتی پرداخت نمی کنند و تمام پول قرارداد خود را 

می گیرند، جذب این کشورها می شوند.
اما یکی از دلایل اینکه بسیاری از بازیکنان و مربیان 
خارجی به ایران می آیند، محول شدن بحث پرداخت 
مالیات به باشگاه ها یا فدراسیون هاست. اگر چه سازمان 
لیگ و فدراسیون فوتبال اعام کرده اند پرداخت مالیات 
برعهده افراد است نه باشگاه و فدراسیون اما چه بسیار 
بازیکنان و مربیانی بودند و هستند که از این کار طفره 
می روند و پرداخت مالیات شان را برعهده طرف قرارداد 
می گذارند. میزان مالیات در ایران هم براساس فرمول 
خاصی که وجود دارد، محاسبه و گفته می شود حداقل آن 

15 درصد است.
اما در فوتبال ایران، باشگاه ها به عنوان یک نهاد 
فرهنگی از مالیات معاف هستند به شرطی که اظهارنامه 
مالیاتی خود را تکمیل کنند اما در اکثر اوقات، برای 
جذب بازیکن و مربی قبول می کنند که مالیات افراد را 
بپردازند ولی بعد هر کس توپ را مدام به زمین دیگری 
پرتاب می کند. به این ترتیب که اکثر بازیکنان یا مربیان 
وقتی که با باشگاهی قرارداد می بندند، پرداخت مالیات 
خود را به گردن باشگاه ها می اندازند و بعد از آن، تقریباً 
هفته ای نیست که خبری از شکایت، محرومیت، جریمه 
یا ممنوع الخروجی یکی از فعالان در عرصه ورزش 
منتشر نشود. بازیکنان یا مدیرانی که به  رغم لبخندها و 
عکس های یادگاری هنگام امضای قرارداد، بعد از جدایی 

با مشکات عدیده ای مواجه شده اند.
   هزینه های فدراسیون

اما فدراسیون فوتبال، به غیر از درآمدهایی که از منابع 
مختلف به دست می آورد، مخارج های مختلفی هم دارد. 
آب، برق، گاز، تلفن، حقوق پرسنل، برگزاری بازی های 
لیگ در سطوح مختلف، دستمزد داوران، ناظران و 
نمایندگان فدراسیون در بازی های مختلف، هزینه 
سفرهای تیم های ملی و اسقرار آنها در هتل ها و اجاره 
زمین در خارج از کشور، برگزاری اردو و بازی های تدارکاتی 
برای تیم های ملی، بودجه هیأت های مختلف استان ها، 
بودجه اداره تیم های ملی در رده های مختلف بزرگسالان، 
امیدها، جوانان، نوجوانان، نونهالان، بانوان، فوتسال، 

فوتبال ساحلی که 19 تیم می شوند.
  فروش حق ساعت

یکی از راه های جالب درآمدزایی در فوتبال که در 
سال های اخیر در بین کشورهای صاحب فوتبال باب 
شده است، گرفتن حق ساعت پخش بازی از بازارهای 
بین المللی و بخصوص آسیایی نظیر چین است. به این 
ترتیب که بازی های مهم فوتبال اروپا نظیر لیگ برتر 
انگلیس زمانی بخش می شود که در چین ساعت مناسبی 
برای تماشای فوتبال باشد. به این ترتیب، بازیکنان در 
لیگ برتر انگلیس صبحانه شان را که می خورند، آماده 

می شوند که ظهر برای تیم شان به میدان بروند.
   فروش محل برگزاری بازی

در این بین محل برگزاری بازی هم گاهی به فروش 
می رسد. مانند سوپرجام ایتالیا. این رقابت از سال 1988 
آغاز شد و به صورت تک بازی انجام می شود. این دیدارها 
اغلب در کشور ایتالیا برگزار شده اما این مسابقه دو بار در 
امریکا، یک بار در لیبی، چهار بار در چین و دو بار در قطر 

برگزار شده است.
   پرداخت حق تصویر

یکی از منابع درآمد باشگاه های اروپایی، گرفتن حق 
تصویر بازیکنان است. به این ترتیب که تمام بازیکنان 
شاغل در فوتبال اروپا به استثنای لیونل مسی ابرستاره 
فوتبال جهان، تمامی بازیکنان اگر در تبلیغاتی شرکت 
کنند، یک درصد از آن قرارداد را باید به باشگاه شان 
بدهند. در این میان، مسی در قرارداد خودش قید کرده که 


